MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
________________________________________________________________________________

EDITAL 155/2013
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS

 PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NA ÁREA DE ENSINO DA REDE E-TEC BRASIL

REGIDO PELO EDITAL 151/2013

________________________________________________________________________________

Dispõe sobre o resultado preliminar do
Processo Seletivo de profissionais para
atuação no EAD do IFPR, conforme Resolução
CD/FNDE n° 18, de 16 de agosto de 2010.

O Diretor de Educação a Distância, responsável pela Diretoria Sistêmica de Educação à
Distância – Status de Campus do Instituto Federal do Paraná, no exercício de suas atribuições e
competências, considerando as disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis, em
especial, o contido na Constituição Federal nos Artigos 205, 206, 208, 211 e 214; Lei nº 9.394, de
20 de dezembro de 1996; Lei nº 10.172, de 9 de janeiro de 2001; Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro
de 2006, Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007; Portaria MEC nº 1.243, de 30 de dezembro de 2009.

CONSIDERANDO que esta Diretoria de Educação à Distância, zelando pelos princípios

da IMPARCIALIDADE (CRP (Art. 266), CPA (Art. 6) e CDSP CDS Policial (Art. 2 e 5)), da BOA FÉ (CRP
(Art. 266), CPA (Art. 6-A) e CDSP CPTA (Art. 8)), DA LEGALIDADE (CPA (Art. 3) e CDSP) e da
IGUALDADE (CF (Art. 5)), RESOLVE:

Tornar público, a bem do interesse público e da administração pública, O RESULTADO PRELIMINAR
DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NA ÁREA DE ENSINO DA REDE E-TEC
BRASIL.

  CANDIDATO NOTA
Aderlan Silverio 60

Adriana de Pieri de Costa 30

Adriana Pereira da Silva 40

Adriana Porto Seus 80

Adriane Fila 80

Alan Ripoll Alves 100

Albanice de Souza Ricardo 80

Alberto Alves da Rocha 50

Alcimar Roberto Kowalski 60

Alessandra Margret de Freitas 50

Alessandra Selva e Silva 80

Alex Sandro da Costa Florencio 20

Alexandre Shigunov Neto 90

Alice Alves da Silva 60

Alice Fátima Silva Cargnin 40

Aline Bertilla Mafra Rolla 80

Aline Chalus Vernick Carissimi 50

Aline de Fatima Kavinski 80

Aline Fernanda de Oliveira 20

Aline Gomes de Oliveira Leite 40

Aline Hathy Correia 20

Aline Medeiros Libanio da Silva 40

Aline Pulceno Sielski 20

Aline Rossetto da Luz 90

Aluisio Guilherme da Silva Regazzo 30

Alyne Cristina Rosin Rabelo Schuindt 40

Amanda Izabel de Fino 40

Amauri Pedroso Americo 70

Ana Carolina Greef 70

Ana Carolina Popadiuk de Souza 40

Ana Carolina Tavares de Mello 40

Ana Carolina Zonta 50

Ana Claudia Hofman 20

Ana Cristina Chaves dos Santos 30

Ana Irene Gruber 40

Ana Laura Diniz Furlan 60

Ana Lucia Baptista da Silva Kwitschal 50

Ana Lucia Metchko Leao 80

Ana Lucia Sumida 40

Ana Maria Boguslawski 30

Ana Nelly de Castro Gregorio 90

Ana Paula Câmara Krussewski 80

Ana Rita Bloch Martins 40

Ana Sueli Ribeiro Vandresen 90

Analice dos Santos Marquardt 30

Anatoli Geraldo Ambrósio 80

Anderson Henrique Pereira Candido 30

Andre Fernandes da Rosa 80

André Francisco Teixeira da Silva 40

André Luiz de Sousa Pereira 40

Andrea da Silva Castagini Padilha 90

Andrea Demeterco 80

Andréa Von Linsingen 80

Andréia Parra Marques Turchatto 40

Andressa A. Miranda 30

Aneori Rederde 40

Angela Maria Burak 80

Angela Rosi Docena de Alencar Oliveira 50

Angelisa Cavalheiro Bachini 50

Angelita Avi Pugliesi Martins 40

Anselmo Bubniak 30

Antonela de Nardi Loose de Almeida 80

Antonio Carlos Aguera Alcova 60

Antônio Ferreira 90

Antonio Marcos dos Santos 30

Aquias da Silva Valasco 80

Aretha Pires Eiro Gomes 90

Ariadne Zippin Monteiro da Silva 80

Aricsson Claydsson Quiles dos Santos 50

Augusto Lima da Silveira 50

Aurelio Chalus Vernick 30

Aurélio Ferreira da Silva 50

Aurélio José dos Santos Prates 30

Aurimar Kowalski 80

Aurora Harumi Abe 20

Beatriz Fonini 80

Beatriz Koppe 90

Bruno Coletty 80

Camila da Silva Prendim 40

Camila Rigon Peixoto 80

Candida de Carvalho Junqueira 60

Carla Adriana Metelski Beckert 60

Carla Beatriz Costa Silva 20

Carla Iasmin Alencar Elorirga de Oliveira 40

Carla Matte Pimentel 40

Carla Valkiria Candido 80

Carlos Alberto Martins Cravo 50

Carlos Alberto Rodrigues Alves 90

Carlos Bartolo Santos 40

Carolina de Souza Baumel 40

Carolina Rocha 40

Caroline Alcova Silva 30

Cássia Maria Porcides Czekailo 80

Cassiana Baptista Pires 70

Célia Maria Mazur 40

Celiane Ferreira da Costa 60

Cesar Eduardo da Silva 20

Chiara Maria Silva da Costa 80

Christiane Natal Souza Niszczak 50

Christiane Wagner Mainardes 90

Chrystian Raphael Krone 40

Cibéli Moreira Duarte 80

Cinthya Bueno 70

Cintia Régia Rodrigues 100

Clarinda Siqueira 50

Claudia Cibele Bitdinger Cobalchini 50

Claudia Regina Chagas 40

Cleuza da Rocha 40

Cristiane Prendin 80

Cristhiane Aparecida Mariot Diniz 70

Cristiane da Silva Alves 80

Cristiane Regina Lavarias Carlos 30

Cristiane Rodrigues de Jesus 90

Cristiane Schguler Monteiro 60

Cristiane Smyk 60

Cristiani Ap. Pereira de Mello 70

Cristiano Caveião 70

Cristiano da Silva Pereira 80

Cristiano Gonçalves Francisco 30

Cristiano Soares Perego 40

Cristina Vivian Gavioli de Jesus 50

Dagmar Vicente de Castro 40

Dallas Walkiria Araujo de Souza Santos 30

Damaris Baggenstoss 80

Daniela Effgen Dada 60

Daniele Kaminski 40

Danieli Helena Rampelotti Gomes 50

Danilo Aparecido Mendonça Pereira 30

Danuzi Adriane Engel 80

Darci Pires dos Santos 30

Dayane Aparecida Sznicer Chaves 30

Denilson Luiz Farias Freitas 20

Denilze Paula da Silva 40

Denise Costa 40

Denise Glovaski Farias Souto 60

Denize Teresinha Carvalho 80

Diego Cruz Vilela 40

Diego Menuzzi Vieira 20

Diego Windmöller 60

Dionette Amaral 70

Dorila Rosane de Paula Rodrigues 40

Dornelles Vissotto Junior 90

Eder Alves da Silva 20

Edilaine de Oliveira Kulczycki 80

Edimara Gonçalves Soares 60

Ediná Itaciana Martins 40

Edinara Katiussia Frassão dos Santos 70

Edmilson Lima dos Santos 40

Edna Irene Haboski 40

Edneia Santos da Silva 40

Edson Gilmar Neto 80

Eduardo Eldo Lourenço 30

Eduardo Marchett 30

Eduméia Coelho da Silva 80

Egypcialinda Camargo Suzuki 70

Elaine de Oliveira Belos 50

Elaine Krum 40

Elaine Schraiber Trevisan 40

Elayne Joscyanne Souto Dominguez 80

Elgison da Luz dos Santos 80

Eliane Jeiss 70

Eliane Monteiro 70

Elias da Silva Muniz 40

Eliene Borba Rodrigues 90

Elinton Eldo Lourenço 70

Elisa Kussyn Jesus de Farias 30

Elisabete Ferreira 40

Elisabeth Favaretto dos Santos 40

Elisandra Angrewski 80

Elisandra da Luz dos Santos 40

Eliza Gisele Marafigo Segati 80

Elizabete Maria Bellini 80

Eloise Wacholski Rodrigues 30

Emerson Santana da Rocha 80

Eneide Santos Calixto Nogueira 80

Erica Patricia Rischtter 70

Evandro Razzoto 80

Evangelina de Mattos 20

Everton Tiago Benedeti 20

Fabiana Rosalina Senhor 30

Fabiane Bis Caetano 50

Fabiane R. F. Perira 30

Fabiane Santana da Cruz 60

Fabiano Borges Sales 40

Fábio Henrique Lindoso Serra 20

Fabiola Etcheverry 70

Fabrícia de Souza Paes 40

Felipe Sielski Romualdo de Oliveira 20

Fernanda Barbosa 30

Fernanda Bittencourt de Goes 70

Fernanda Kotzias Feuerschuette 40

Fernanda Michelino 40

Fernanda Paula Evangelista Gonçalves 80

Fernando Bonato 40

Fernando de Oliveira Bombilio 30

Fernando Massardo 40

Flavia Cunha Forigo 40

Flavia Daniela Esteves Stacechen 40

Flávia Helena de Oliveira Souza 30

Flávia Motta Lima Guedes 80

Franciane Heiden Rios 80

Francielly Bestel 30

Francine Cotoski 70

Francis Barbara Silva 30

Francklin de Sá Lima 40

Frederico Rafael Martins de Almeida 80

Gabrielle Contini 60

Geisy Anny Venâncio 50

Genival Costa da Silva 40

Gesiane Machado Annies 30

Geslani Cristina Grzyb Pinheiro 90

Gilberto do Nascimento 50

Gilmar dos Santos 40

Giovanno Radel de Vargas 50

Gisele Mayer Dias 30

Giseli Dziedicz 60

Giselle Beckert 20

Giselli Kussym Jesus Farias 30

Glaucio Alves Pinto 30

Gleisa Opaloski da Silva 20

Guido Valmor Buss 80

Guilherme Lemermeier Rodrigues 80

Gustavo Branco Ribeiro 20

Gustavo de Oliveira Andrade 80

Hamanda Marilia Crovador 70

Hanry Ferraro Schneider 30

Helder da Silva Brunkow 30

Heloise Gonçalves Maia 30

Hiran Alves Antunes 80

Iara Aparecida Pereira Penkal 80

Idara da Graça Pereira 30

Inain Barbara Assunção 80

Indiara de Fatima Varella Carvalhal 40

Ingrid Fernandes Barbosa 30

Ionara Marcondes 50

Ivanete Galter 80

Izabel Regina Bastos 80

Izaura Leiko Nishimori Aguera Alcova 30

Jackson da Silva Serafim 20

Jackson Luis Schirigatti 90

Jacqueline da Silva 40

Jaime Sergio Frajuca Lopes 90

Jane Franco D'Avila 60

Janete Alves da Silva 30

Janete Santos Sobjeiro Nery 40

Janice Mendes da Silva 90

Janine Ataíde Massolin 50

Janine Donato Spinardi 80

Jaqueline Schneider Kleina 70

Jaqueline Zanini 40

Jefferson Augusto Krainer 90

Jefferson Rento de Moraes 60

Jeniffer Mayara Ribeiro 30

Jessica Brisola Stori 40

Jocelia Aparecida Teixeira da Silva 30

Joelmo Rosa 80

John Ramalho 80

Jonathan Amaro de Sousa 60

Jose Andre Viana Teixeira 70

Jose Luciano Ferreira de Almeida 90

José Mateus Bido 50

Jose Osmar Klein Junior 40

Joseane Cintia Piechnicki 80

Joseli Aparecida Ferreira 20

Josely Cristina Persike 30

Josiane Taborda dos Santos 30

Josileia de Oliveira 30

Jozivalda de Oliveira Santos 20

Julcemara Pflanzer de Morais 80

Júlia Ferreira Campos dos Santos 70

Juliana Aparecida Duarte 30

Juliana Bastos Güths 70

Juliana da Rocha Pedroso 50

Juliana Prestupa 20

Jussara de Jesus Madureira Bernardo 40

Kalina Salaib Springer 60

Karina Correia Morais 40

Karina Ines Paludo 90

Karina Monteiro de São Miguel 20

Karina Moreira de Paula Alves 40

Karmel Louise Pombo Schultz 70

Karoline Berger 40

Katia Cristina Pedrollo Bello 80

Katia Regina Bittencourt 40

Katia Regina Hanser Conceição 20

Katia Regina Luizari 80

Keli Cristiane Correia Morais 90

Kellin Uadla Sontag 30

Kelly Adriane Silva de Oliveira 60

Kelly Carla Perez da Costa 80

Kely Cristina Ceccon Ferracine 40

Kesiene do Amaral Toledo 80

Ketlin Alexssandra Nazario 30

Laerci Jansen Rodrigues Filho 50

Larissa Bortoluzzi Rigo 50

Larissa de Castro Marcon 30

Larissa Oksana Angonese Frankiv 60

Laura Patrícia Lopes 80

Lauro Marcelino Barbosa Filho 30

Leandro Rafael Pinto 50

Leandro Sousa Costa 30

Leane Chamma Barbar Przybysz 70

Leila Regina Taborda 30

Leilane Soares Pereira de Sousa 70

Leonardo Nunes Camargo 30

Letícia Juliana de Paula dos Santos 40

Letícia Perez da Costa 40

Leticia Sangaletti 50

Ligia Jucimara da Cruz Correa de Oliveira 80

Lilian Zagonel Zittel 30

Liliane Silva de Paula 50

Linconl Mendes de Lima 40

Lindadir Ilair Soares 80

Lindelma Furtado de Melo Chionpato 60

Lisliane Amaral 40

Lívia Pimenta Renó Gasparotto 50

Lori Massolin Filho 50

Loureni Reis 70

Luara Romão Prates 70

Lúbina Maganha Marquez 40

Lucia Tieko Nakanishi 60

Luciana de Andrade Amoroso Remer 40

Luciana de Castro Costa 60

Luciana de Fátima Stradioto 70

Luciana de Souza Carvalho 40

Luciana Miyuki Ikoma 40

Luciana Pires Cordeiro Teixeira de Faria 80

Luciane Aparecida Fernandes Dias 40

Luciane Aurelia Canhoto Jamur 60

Luciane Cristine Borcatte Gusso 30

Luciane Maria Ramos 80

Luciane Tamara Bredow 80

Luciano Furtado Corrêa Francisco 80

Lúcio Lopes Raupp 40

Luis Alberto Saavedra Martinelli 90

Luís Sérgio Alves Ferreira 20

Luiz Aparecido Alves de Souza 90

Luiz Carlos Wolkining Junior 30

Luiz Cesar Alves da Cruz 30

Luiz Fernando Amorim Custodio 20

Luiz Gustavo Farias Souto 60

Magda Regina Ortigara 50

Magno Van Erven 80

Maísa Cristina Matiak 30

Marcelo Biancao Crivelaro 50

Marcelo Cross Bier 40

Marcelo Francisco Bolzon 20

Marcelo Silverio 50

Marcia de Oliveira Sanches 70

Márcia Ferreira Luz 30

Marcia Regina Bitencourt 80

Marcianita Lopata de Mima 30

Márcio Renato Gomes 20

Marco Antonio Villas Bôas 40

Marco Aurélio de Barros 80

Marco Aurelio Pereira Bueno 50

Marcos Alves Góes 30

Maria Claudia Fanucchi 80

Maria Cristina Viana Sabino de Lima 20

Maria da Graça Medeiros de Oliveira 70

Maria Daise Tasquetto Rech 80

Maria de Fátima Gomes da Silva 40

Maria de Lourdes Araponga Batista 80

Maria Isabel Gomes da Silva 80

Maria Jose Sanches Marin 100

Maria Jose Saraiva Dantas 40

Maria Madalena Ferreira Fernandes Pereira 80

Maria Margaret Lopatiuk 60

Maria Neusa Almeida da Silva 40

Maria Vanilda de Freitas Zanardine Corrêa 40

Mariane Gioppo Marques da Cruz 50

Maricleia de Freitas Kamarosko 30

Mariela Andrea Gatica de Moraes Lenz 70

Mariléa Xavier de Araujo 60

Marileide Inacio de Farias 40

Marilza Ferreira da Silva 50

Marina de Fatima Chemin 30

Marina Tancon Wursthorn 40

Marinalva Cardozo 40

Marines dos Santos Silveira 80

Mário Cesar Boddy 20

Mario Fernando Veronez 80

Mariza Andrade Silva 80

Marlon Jose Higino da Roza 40

Marycelia Dziedzick 40

Mateus Azevedo 80

Matheus Santos da Silveira 40

Mayara Machado Gomes Faria 30

Mel Von Linsingen 40

Michele Vieira 20

Michelle Cristina Henrique Moreira Elero 30

Milena Carraro 80

Milila Aparecida Gonçalves 50

Missiana Ap. de Oliveira 80

Mônica Cristina Barazzetti 40

Monica Lucia Bucco 80

Monike Maciel 30

Nelice Luzia Rocha de Luca 90

Nelson Wadisko Hayduki 80

Neonildo Ribeiro Martins 80

Nicéia de Oliveira Rodrigues da Silva 20

Nicoli Scotti de Mello 30

Nilda Rosa Karaczok 80

Nilsa Ramos 40

Nilson de Souza Lima Junior 30

Ninon Rose Mayer Godoy 80

Ocimar Gilberto Olivetti Filho 60

Olinda Khury 90

Otavio Theobaldo Remer 40

Patricia Carla Ferreira 70

Patricia Dambros 40

Patricia Gonçalves 40

Patricia Marque Vasconcellos 70

Patrik Nunes de Farias 60

Patrizia Juçara Ferri Pancotto 40

Paula Cristina Arcie Domingos 30

Paula Kekes Aal 20

Paula Maria Ferreira de Faria 60

Paula Vivian de Oliveira Costa 50

Pauline Henrique Fernandes 30

Poliane Cristina Sieben dos Santos 60

Priscila Barbosa Ribas Ansbach 40

Priscila Deane Alves de Souza 70

Priscilla Abrão NG Schiochet 40

Priscilla Telles de Araujo 50

Rafael Alves Pereira 40

Rafael Henrique Moreira Sandeski 20

Rafaela Aline Varella da Silva 70

Rafaela Aparecida Ribeiro 30

Rafaela Matté 80

Rafaela Rodrigues Carneiro 70

Raimunda Santos Moreira de Oliveira 50

Reggiane Rissioli 40

Reginaldo Aparecido de Oliveira 40

Renan Rederde 30

Renata Patricia de Oliveira 40

Renata Soraya Bortolatto 30

Renato Rosário 80

Richard Emanuel Silveira Davila 80

Rita Daiane Carvalho 30

Rita de Cassia Teixeira Gusso 50

Rita Estela Salino 60

Roberto Eduardo Rosenau 60

Roberto Mendes 70

Rodrigo dos Santos Bastos 30

Roger Anderson da Silva 30

Rogeria Bernardo de Oliveira 80

Rojane Luciana Martins 40

Rojanira Roque dos Santos 80

Romacir Schweigert 70

Roosewelt Leite de Andrade 50

Rosa Caldeira de Moura 80

Rosana Hoffmann 50

Rosane dos Santos Fernandes 80

Rosangela Azenha 50

Rosângela Lameira Pinheiro 90

Rosangela Maria Souza Raksa 40

Rose Marie dos Santos Krupacz 30

Rosemary Domingues Suzuki 80

Rosi Teresinha Munaretti de Camargo 80

Rosinete Santana de Souza 70

Rubens Gomes Correa 100

Salete de Paula 50

Sandra Mara Nahirny 80

Sandra Soares da Silva 100

Sandro Luis Fernandes 70

Sara Schneider Taborda 20

Scheila Ramos da Silva Amorim 30

Selma Aguiar Jagher 90

Sergio Luiz de Paula 20

Sidinei Marcos Lazzarotto 30

Silmara Camargo 60

Silmara Silvia Rufino Do Porto Ezequiel 20

Silvana Bastos Stumm 90

Silvestre Pereira de Souza 20

Silvia Cristina Nakamura 40

Simone Aparecida Soares 90

Simone Nascimento 80

Sirlei Pereira Branco 70

Solange Pacheco 80

Soraia de Fátima Henriques Saleh 80

Soraya Cristina Tourinho 50

Stella Maria Cordeiro de Oliveira 60

Sueli de Oliveira 50

Sueli Elizabeth Westarb 60

Suellen da Costa Souza 20

Suellen do Carmo dos Anjos Scarabotto 90

Suemi Gabrielly Oliveira Fujimoto 20

Susana Block Bier 70

Taline Pinheiro da Silva 50

Tarcisio Moura da Silva 20

Tatiana Carence Martins 70

Tatiana dos Passos 90

Tatiane Gonçalves 30

Tatiane Machado de Almeida 80

Telma Dias Franzen 30

Thais de Camargo Davi 20

Thais Maria Neotte 30

Thassyana Ribeiro da Cruz 20

Thayana Ribeiro da Cruz 30

Ubirajara Jose Costa Schier 30

Valdenir Batista Veloso 80

Valdete Aparecida Veiga de Moraes 50

Valdir de Oliveira 30

Valentina Daldegan 90

Valéria Juliana Tortato Monteschio 80

Vanderleia Loff Lavall 80

Vanessa Bernardo 40

Vanessa Colere Andreata 50

Vanessa Costa Bruzetti 30

Vanessa dos Santos Stanqueviski 80

Vanessa dos Santos Tavares 40

Vanessa Elias Portela Muller 40

Vanessa Elisa Camilo 60

Vanessa Prates 80

Vanessa Rita Barazzetti 40

Vanessa Santos Fonteque 60

Vânia Angélica Moreschi Popovitz 80

Vera da Silva Reis 40

Victor Izidoro Pereira Junior 40

Vilmar Marques 70

Viviane de Almeida Reis 30

Viviane Dobriune 60

Viviane Hoffmann 80

Viviane Oliveira Antonio 80

Wanda Elisamar Pereira 80

Wander Aparecido Gonçalves 40

Wesley Cabral de Almeida 20

Willdemberg Tavares Silva 80

William Rodrigo Joanico 50

Yasmin Gavassi dos Santos 60

Zenilda Dzyekanski Lavratti 70

Curitiba – PR, 30 de Outubro de 2013.

*o original encontra-se assinado na secretaria do EaD/IFPR.

MARCELO CAMILO PEDRA
Diretor de Educação a Distância
Portaria n.º 459 de 12/09/2012